Комитет по образованию администрации

Волховского муниципального района

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 28 декабря 2019 г. № 511

О проведении областного конкурса

 видеороликов на антикоррупционную тематику

 На основании письма комитета общего и профессионального образования

Ленинградской области от 03.12.2019 года № 19-25576/2019, в целях

формирования у обучающихся навыков антикоррупционного поведения:

1. Поповой Елене Владимировне, ведущему специалисту МКУ «Центр

образования Волховского района», организовать проведение школьного и

муниципального этапов конкурса видеороликов на антикоррупционную тематику

«Мы за честную Россию без коррупции» (далее - Конкурс).

2. Провести в общеобразовательных учреждениях школьный этап

Конкурса среди обучающихся 9-11 классов в период с 09 декабря 2019 года до 17

января 2020 года.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений в соответствии с

Положением об областном Конкурсе, утвержденным комитетом общего и

профессионального образования Ленинградской области 02.12.2019, обеспечить

проведение школьного этапа Конкурса.

4. Провести муниципальный этап Конкурса в период с 17 января 2020

года по 07 февраля 2020 года.

5. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на Попову

Елену Владимировну, ведущего специалиста МКУ «Центр образования

Волховского района».

Председатель Комитета

по образованию

  Ю.Н.Мельникова

Исп. Попова Е.В. 721-01

1

Утверждено распоряжением

Комитета по образованию

администрации Волховского района

          от  28.12. 2019 г. №511

(приложение)

Положение

о муниципальном этапе областного конкурса видеороликов

 на антикоррупционную тематику

«Мы за честную Россию без коррупции»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение утверждает цель, задачи, порядок организации и

проведения муниципального этапа областного конкурса видеороликов на

антикоррупционную тематику «Мы за честную Россию без коррупции» (далее -

Конкурс).

1.2. Общее руководство и организацию Конкурса осуществляет Комитет по

образованию Волховского муниципального района.

         1.3.  Сроки проведения Конкурса:

Iэтап – школьный этап с 09 декабря 2019 года до 17 января 2020 года;

IIэтап – муниципальный этап на базе МБУДО «Центр информационных

технологий», по адресу г.Волхов, улица Володарского, дом 3б с 17 января 2020

года по 07 февраля 2020 года.
         1.4. Для организации и проведения муниципального этапа Конкурса

создаётся организационный комитет (далее по тексту Оргкомитет) (Приложение

№1 к настоящему Положению).

         1.5.   Оргкомитет формирует состав конкурсного жюри.

         2. Цели и задачи

          2.1. Цель Конкурса - формирование у обучающихся нетерпимости к

коррупционному поведению.

           2.2    Задачами Конкурса являются:

воспитание у подрастающего поколения антикоррупционного поведения и

честной гражданской позиции;

пропаганда базовых гражданских ценностей через вовлечение обучающихся

в творческую деятельность;

повышение образовательного, культурного уровня подрастающего

поколения в сфере противодействия коррупции, развитие познавательной и

гражданской активности обучающихся.

        3. Участники конкурса
3.1 В конкурсе принимают участие обучающиеся 9-11 классов

общеобразовательных организаций Волховского района.

4. Требования к конкурсным работам

2

4.1. На Конкурс принимаются как индивидуальные, так и коллективные

конкурсные работы, представляющие собой видеоролики, соответствующие

тематике конкурса и заявленной ситуации:

«При поступлении на бюджетные места в Самый Престижный

Государственный университет на Факультет Самых Востребованных

специалистов в 2020 году ожидается конкурс 150 человек на место.

На поступление на указанный факультет в том числе претендуют:

-Мария Сергеевна Трудолюбивая – лауреат всероссийской олимпиады

школьников по самым сложным предметам, имеющая суммарный бал за ЕГЭ по

профильным предметам 170 из 200.

- Агния Глебовна Ленивая – суммарный бал ЕГЭ по профильным предметам

100 из 200, в олимпиадах не участвовала, отец - близкий друг ректора Самого

Престижного Государственного университета.

А.Г.Ленивая очень хочет поступить в указанный университет, а отец

приложит все силы, чтобы выполнить её желание.

Покажите, как могут развиваться события в данной ситуации. Как могут

быть нарушены права М.С.Трудолюбивой и других абитуриентов.

Как могут повести себя участники ситуации. Определите и разыграйте для

сюжета один из вариантов развития событий, выбрав:

-на какое нарушение готовы пойти А.Г.Ленивая и её отец;

- что важнее для ректора университета – добросовестное исполнение

обязанностей или выполнение просьбы своего друга;

Как может защитить свои права М.С. Трудолюбивая.

Итог и цель сюжета: не допустить нарушений и ущемлений прав

абитуриентов»

4.2.  Участники Конкурса определяют жанр конкурсной работы (интервью,

репортаж, видеоклип, мультфильм и т.д.) самостоятельно.

4.3.  Требования к конкурсным работам:

видеоформат: avi, wmv, mp4;

минимальное разрешение: 720х480 пикселей;

соотношение сторон: 4х3, 16х9;

длительность: от 2 до 5 минут;

использование технического оборудования и программного обеспечения при

съемке и монтаже видеоролика – на усмотрение участника Конкурса;

видеоролик должен быть снабжен информационной заставкой (в начале или

в конце видеоролика), содержащей в себе информацию об авторе либо коллективе

авторов (фамилия, имя, отчество, класс, наименование образовательной

организации, муниципальный район.

 5. Организация проведения Конкурса

         5.1 Победители школьного и муниципального этапов Конкурса
определяются на основании результатов оценки конкурсных работ. Результаты
оценки оформляются в виде рейтингового списка участников соответствующего
этапа Конкурса. От каждой общеобразовательной организации на муниципальный
этап Конкурса представляется не более 3 лучших работ.

         5.2.  Конкурсные работы прилагаются к заявке (Приложение 2) на участие в

3

Конкурсе в виде документа одного из установленных форматов, сохраненные на

компакт-диске или флэш-накопителе и предоставляются в информационно-
методический отдел до 24 января 2019 года, а также на электронный адрес:
metodotdel.volkhov@mail.ru.
        5.3. Каждый участник (группа участников) имеет право представить на
Конкурс одну работу.
        5.4   Оценка конкурсных работ осуществляется членами жюри по следующим
критериям (Приложение 3):

 соответствие работы теме конкурса;
 понимание принципов антикоррупционного поведения и

противодействия коррупции.
 креативность видеоролика (новизна идеи, оригинальность, гибкость

мышления);
 эстетичность и стилистическая целостность видеоролика;
 уровень владения техническими средствами при подготовке

видеоролика.
          5.5. Количество баллов по каждому из критериев определяется в
зависимости от уровня реализации, при этом минимальная оценка составляет 0

баллов, а максимальная - 5 баллов. Итоговое количество баллов участника
Конкурса определяется как сумма баллов по каждому критерию. Максимальное

количество баллов - 25.
          5.6. Победитель муниципального этапа Конкурса определяется по
наибольшему количеству набранных баллов.

6. Подведение итогов и награждение

         6.1. Итоги муниципального этапа Конкурса будут подведены  07 февраля

2020 года.

        6.2. Победитель и 2 призера муниципального этапа Конкурса награждаются

дипломами Комитета по образованию администрации Волховского

муниципального района.

       6.3. Работы победителей и призеров (не более 3 работ) отправляются на

областной этап Конкурса.

mailto:metodotdel.volkhov@mail.ru.%20Образец

4

Приложение 1

Состав оргкомитета конкурса

Председатель:

Гончарова Светлана Дмитриевна, директор МКУ «Центр образования

Волховского района»

Члены:

Горбунович Екатерина Алексеевна, начальник информационно-методического

отдела МКУ «Центр образования Волховского района»

Коноплева Надежда Александровна, директор МБУДО «Центр

информационных технологий»

Попова Елена Владимировна,  ведущий специалист МКУ «Центр образования

Волховского района»

5

Приложение 2

Заявка на участие

в муниципальном  этапе областного конкурса видеороликов на

антикоррупционную тематику «Мы за честную Россию без коррупции»

Просим допустить к участию в муниципальном этапе областного конкурса

видеороликов на антикоррупционную тематику «Мы за честную Россию без

коррупции» следующие конкурсные работы:

____________________________________________________________

(образовательная организация)

№

п/п

ФИО Краткое описание работы Директор

образовательной

организации

Контактный

телефон

1

2

3

Директор образовательной организации Ф.И.О

МП

6

Приложение 3

Протокол

оценки работ участников в районном этапе областного конкурса

видеороликов на антикоррупционную тематику

«Мы за честную Россию без коррупции»

№
п/п

ФИО участника

К
р

и
те

р
и

й
 1

К
р

и
те

р
и

й
 2

К
р

и
те

р
и

й
 3

К
р

и
те

р
и

й
 4

К
р

и
те

р
и

й
 5

В
се

го
 б

ал
л
о

в

Член жюри конкурса __________________________________________

« ___ » ________ 2020 года                                                  №___________